
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA DI DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16  del 15-06-2011

OGGETTO: Eventuali surroghe dei Consiglieri Comunali neo eletti non convalidati, dimissionari o
decaduti e giuramento dei subentranti.

L’anno  duemilaundici addì  quindici del mese di giugno alle ore 19:00 nella Sala Consiliare, posta al 1°
piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale.
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica:

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A
 RICOTTA ROSOLINO P  LOMBARDO FRANCESCA P
 IZZO ROSA P  PIRRONE GIUSEPPE P
 OGNIBENE EMANUELE P  DI GANGI FABIO VINCENZO P
 ZUZZE' SILVIO P  DI GANGI MARIELLA P
 TAGLIARINI VITO P  LUMIA ROSANNA P
 GULINO ROSOLINO P  LA PAGLIA ROSARIO P
 BAUDO GIUSEPPA P  VILARDO MICHELE P
 VILARDO ROSARIO P

ne risultano presenti n°   15  e assenti n°    0

Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori:

Cognome e nome  P/A
 MONTESANO GIUSEPPE P

Presiede l'adunanza il Signor RICOTTA ROSOLINO nella sua qualità di CONSIGLIERE ANZIANO.
Partecipa il SEGRETARIO CAPO del Comune Dott. CALOGERO FERLISI



AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto Eventuali surroghe dei Consiglieri Comunali neo eletti non convalidati, dimissionari o decaduti
e giuramento dei subentranti.

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale redatta dall’Ufficio di Segreteria Comunale avente ad
oggetto: “Eventuali surroghe dei Consiglieri neo eletti non convalidati, dimissionari, o decaduti, e giuramento
dei subentranti”.

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione in data odierna, con la quale, per le ragioni indicate nello
stesso atto, non venivano convalidati alcuni Consiglieri neo eletti;
ACCERTATA altresì l’esistenza o meno di dimissioni o di cause di decadenza;
RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere alla surroga dei Consiglieri interessati con altrettanti
appartenenti alla medesima lista;
VISTI gli artt. 55 e 59 del T.U. approvato con D.P.Reg. n. 3/60;
VISTO l’art. 174 dell’O.A.EE.LL., così come sostituito dall’art. 25 della L.R. 26.08.1992, n. 7;
VISTO l’art. 12, comma 4, della l.r. n. 7/92 e smi;
VISTA la Circolare n. 08, prot. n. 1294/Servizio 8  del 24.04.2007 dell’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;
VISTA la Circolare n. 13, prot. n. 18410/Servizio 8 del 13.06.2008, dell’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;
VISTO il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni in data 31 maggio 2011, relativo
alla proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere Comunale a seguito delle elezioni svoltesi in data
29/30 maggio 2011 dal quale si evince la graduatoria dei candidati non eletti;
VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto Comunale,

P R O P O N E

Di surrogare i Consiglieri neo eletti non convalidati, dimissionari o decaduti, con altrettanti appartenenti1.
alla medesima lista.
Di invitare gli stessi a prestare giuramento secondo la formula di cui all’art. 45 dell’O.A.EE.LL., approvato2.
con L.R. 15.03.1963, n. 16, disposizione questa richiamata al primo comma dell’art. 19 della L.R.
26.08.1992, n. 7, redigendo apposito distinto processo verbale, firmato dal Consigliere giurante e
controfirmato dal Presidente della seduta e dal Segretario Comunale.

Vallelunga Pratameno, lì 06 giugno 2011

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                       F.to (Avv. Calogero FERLISI)

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Lì: 06-06-2011 IL CAPO AREA
F.to Dott. CALOGERO FERLISI

Il PRESIDENTE provvisorio, data lettura della proposta, individua nel Consigliere Izzo Rosa l’unica da
surrogare per decadenza, avendo la stessa optato per la carica di Assessore Comunale.

Si dà atto, altresì, che, dall’esame del verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del giorno
31.05.2011, risulta il Sig. Cavarretta Giuseppe, nato a Mussomeli il 15.2.1981, primo dei candidati non eletti
(preferenze individuali n. 98) della lista “Uniti per rinascere - Montesano Sindaco”, cui appartiene il



Consigliere decaduto Sig.na Izzo Rosa. Quindi invita il Consiglio a provvedere in merito.

Poiché nessuno chiede di intervenire,

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la normativa citata in premessa;

UDITA la proposta del Presidente provvisorio;
ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori, essendo presenti e votanti n. 14 Consiglieri,

DELIBERA

Di surrogare il Consigliere Comunale Sig.na Izzo Rosa, decaduta per opzione della carica di Assessore
Comunale, con il candidato appartenete alla medesima lista, primo dei non eletti, Sig. Cavarretta Giuseppe,
nato a Mussomeli il 15.2.1981.

------------------

A questo punto, tenuto conto che il neo Consigliere Sig. CAVARRETTA Giuseppe non è presente in aula, il
Presidente dispone procedersi ai successivi lavori dell’odierna seduta consiliare, dando atto che il Consiglio
Comunale risulta ricostituito nel suo plenum, mandando al Segretario Comunale di notificare l’avvenuta
elezione al predetto Cons. Cavarretta - Consiglieri presenti n. 14.

------------------

Chiede di intervenire il Cons. OGNIBENE Emanuele, nominato Assessore Comunale, il quale dichiara di
optare per la carica di Assessore Comunale, come da dichiarazione scritta che chiede allegarsi al presente
verbale per formarne parte integrante e sostanziale.

Il PRESIDENTE provvisorio, quindi, ai fini della ricostituzione del plenum del Consiglio Comunale, individua
nel Sig. Ognibene Emanuele il Consigliere da surrogare per decadenza, avendo lo stesso optato per la
carica di Assessore Comunale.

Si dà atto, altresì, che, dall’esame del verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del giorno
31.05.2010, risulta il Sig. Licata Cosimo, nato a Vallelunga Pratameno il giorno 11.11.1954, primo dei
candidati non eletti (preferenze individuali n. 93) della lista “Uniti per rinascere - Montesano Sindaco”, cui
appartiene il Consigliere decaduto Sig. Ognibene Emanuele. Quindi invita il Consiglio Comunale a
provvedere in merito.

Poiché nessuno chiede di intervenire,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la normativa citata in premessa;

UDITA la proposta del Presidente provvisorio;
ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori, essendo presenti e votanti n. 13 Consiglieri,

DELIBERA

Di surrogare il Consigliere Comunale Sig. Ognibene Emanuele, decaduto per opzione della carica di
Assessore Comunale, con il candidato appartenete alla medesima lista, primo dei non eletti, Sig. Licata
Cosimo, nato a Vallelunga Pratameno il giorno 11.11.1954.

------------------

A questo punto, tenuto conto che il neo Consigliere Sig. LICATA Cosimo è presente in aula, il Presidente lo
invita a partecipare ai successivi lavori dell’odierna seduta ed a prestare giuramento secondo l’art. 45
dell’O.A.EE.LL., approvato con la L.R. n. 16/63 - Consiglieri presenti n. 14.

Del giuramento prestato viene redatto apposito processo verbale, sottoscritto dal Consigliere neo eletto, dal



Presidente e dal Segretario Comunale, che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.

------------------

A questo punto, il Presidente provvisorio, RICOTTA Rosolino, nominato Assessore Comunale, dichiara di
optare per la carica di Assessore Comunale, come da dichiarazione scritta che chiede allegarsi al presente
verbale per formarne parte integrante e sostanziale, allontanandosi, dunque, dalla sala consiliare -
Consiglieri presenti n. 13.

Il SEGRETARIO COMUNALE, dunque, chiama ad assumere la presidenza provvisoria dell’adunanza
consiliare il Cons. ZUZZE’ Silvio, in atto Consigliere più anziano per preferenze individuali (art. 19, co. 5,
della L.R. n. 7/92).

Il PRESIDENTE provvisorio, quindi, ai fini della ricostituzione del plenum del Consiglio Comunale, individua
nel Sig. Ricotta Rosolino il Consigliere da surrogare per decadenza, avendo lo stesso optato per la carica di
Assessore Comunale.

Si dà atto, altresì, che, dall’esame del verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del giorno
31.05.2011, risulta il Sig. Marotta Michele, nato a Mazzarino il 30.9.1976, primo dei candidati non eletti
(preferenze individuali n. 91) della lista “Uniti per rinascere - Montesano Sindaco”, cui appartiene il
Consigliere decaduto Sig. Ricotta Rosolino. Quindi invita il Consiglio a provvedere in merito.

Poiché nessuno chiede di intervenire,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la normativa citata in premessa;

UDITA la proposta del Presidente provvisorio;
ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori, essendo presenti e votanti n. 13 Consiglieri,

DELIBERA

Di surrogare il Consigliere Comunale Sig. Ricotta Rosolino, decaduto per opzione della carica di Assessore
Comunale, con il candidato appartenete alla medesima lista, primo dei non eletti, Sig. Marotta Michele, nato
a Mazzarino il 30.9.1976.

------------------

A questo punto, tenuto conto che il neo Consigliere Sig. MAROTTA Michele è presente in aula, il Presidente
lo invita a partecipare ai successivi lavori dell’odierna seduta ed a prestare giuramento secondo l’art. 45
dell’O.A.EE.LL., approvato con la L.R. n. 16/63 - Consiglieri presenti n. 14.

Del giuramento prestato viene redatto apposito processo verbale, sottoscritto dal Consigliere neo eletto, dal
Presidente e dal Segretario Comunale, che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.

------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n° 30;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO che i Consiglieri neo eletti presenti in sala, LICATA Cosimoe MAROTTA Michele, hanno prestato il
prescritto giuramento di rito,

DELIBERA

DI DARNE ATTO, allegando alla presente deliberazione i relativi processi verbali, della quale fanno parte
integrante e sostanziale;



DI DARE ATTO, altresì, che i Consiglieri subentranti, che hanno prestato giuramento, sono immessi
nell'effettivo esercizio delle loro funzioni.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO CAPO
F.to D.ssa ROSA IZZO F.to Sig. ROSOLINO RICOTTA F.to Dott. CALOGERO FERLISI

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì
Il Segretario

Dott. CALOGERO FERLISI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO CAPO del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° ________ domenica

_______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97).

Dalla residenza municipale, lì
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO CAPO

F.to Dott. CALOGERO FERLISI

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO CAPO del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e modificata con la L.R. n°

23/’97,

DICHIARA

che il presente provvedimento è divenuto esecutivo essendo decorso il 10° giorno dalla relativa pubblicazione (Art. 12

L.R. n° 44/’91)

Dalla residenza municipale, lì 27-07-2011
IL SEGRETARIO CAPO

 F.to Dott. CALOGERO FERLISI

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

� P.O. n° 1 - Amministrativa �
� P.O. n° 2 - Finanziaria �
� P.O. n° 3 - Tecnica �

IL SEGRETARIO CAPO
F.to Dott. CALOGERO FERLISI


